
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.182 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE 

SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI NEL TERRITORIO 

COMUNALE. 

PROROGA TECNICA ALLA SOCIETA' A.I.P.A SPA DI MILANO.            

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 14.30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Giust. 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

6. MERLO Sergio - Assessore Giust. 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 3 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  182  del  30/12/2013 

  

 

OGGETTO:                 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore al Bilancio Daniela Chiappero; 

 

DATO ATTO che la gestione del servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni è stata 

prorogata alla società A.I.P.A. spa di Milano sino al 31.12.2013 con contratto repertorio 

n. 3731 del 17.10.2013; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 11 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, introduce l’imposta municipale 

secondaria, a decorrere dall’anno 2014, per sostituire le seguenti forme di prelievo: la 

tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone di occupazione di spazi ed 

aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni, il 

canone per l’autorizzazione all’installazione dei mezzi pubblicitari; 

- la disciplina applicativa della nuova imposta è stata rimessa a un regolamento statale che 

ad oggi non è ancora stato emanato; 

- la particolare fase di cambiamento e transizione in cui si trova l’intero settore della 

fiscalità locale, per via dell’evoluzione normativa in atto (D. Lgs. 23/2011 in materia di 

federalismo fiscale previsto dal 2014, ma anticipato al 2012 per il tributo IMU di cui 

all’art. 13 del D.L. 201/2011 e al 2013 per il tributo TARES di cui all’art. 14 del D.L. 

201/2011; sistema della riscossione coattiva locale in corso di riordino, come anche 

indicato dalle disposizioni di cui all’art. 9, comma 4, del D.L. 174/2012, convertito con 

modificazioni dall’art. 1, comma 1, della legge 07/12/2012 n. 213), rende impossibile 

determinare con ragionevole certezza la durata e le condizioni contrattuali di nuovi 

affidamenti concessori in ordine ai tributi comunali vigenti, la cui durata e normativa 

potrebbe essere ulteriormente variata;  

 

VISTA l’istanza presentata dalla società A.I.P.A. spa di Milano in data 30.10.2013, 

Prot. n. 11658 del 07.11.2013, tendente ad ottenere una proroga del servizio di cui trattasi 

per un periodo di un anno dal 01.01.2014 al 31.12.2014 alle stesse condizioni contrattuali 

vigenti; 

 

CONSIDERATO, inoltre, necessario dare certezza ai contribuenti ed al soggetto 

gestore del servizio in ordine alle modalità di versamento e dichiarazione i cui principali 

adempimenti sono stabiliti all’inizio dell’anno di imposta e quindi ormai prossimi, e 

ravvisato che l’interesse pubblico è salvaguardato con lo svolgimento tempestivo e nei 

termini più rapidi possibili degli adempimenti previsti e con le modalità organizzative già 

svolte da anni sul territorio dalla ditta concessionaria AIPA spa di Milano; 

 

RITENUTO necessario, nelle more della definizione del quadro normativo 

ai fini dell’espletamento di una nuova procedura di gara, concedere una proroga 

tecnica fino al 31.12.2014; 



 

      VISTO il regolamento comunale  per la disciplina delle Entrate, adottato 

ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. 446/1997, nel quale è prevista la facoltà di 

affidare in concessione la gestione delle entrate; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) di accordare, nelle more della definizione del quadro normativo ai fini 

dell’espletamento di una nuova procedura di gara alla Società A.I.P.A. spa, con 

sede legale in Milano – Via A. Cechov n. 50, una proroga tecnica del contratto di 

concessione relativo alla gestione del servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni fino al 

31.12.2014; 

 

2) di dare atto che la gestione del servizio sarà svolta in conformità alle condizioni 

generali di cui all’attuale contratto di concessione ed alla normativa vigente 

urgente in materia; 

 

3) di stipulare nuovo contratto per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2014 con oneri a 

carico della società A.I.P.A. spa di Milano a cui viene trasmesso il presente atto. 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

             /cl 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 15-gen-2014  

 

Bricherasio, lì 30-gen-2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  15-gen-2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  15/01/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 15-gen-2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  15-gen-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


